
 

 

お客さま各位 

 

電気ご契約内容の変更について 

 

 いつもほくでんコクリエをご利用いただき、誠にありがとうございます。 

 2023年 4月にダイレクトメールでご案内したとおり、2023年 6月 1日から、電気料

金の単価など、ご契約内容を変更いたしますので、改めてご案内いたします。 

 なお、引き続き弊社の電気をご利用いただける場合、お客さまに実施いただく手続

きはありません。 

 今後とも、弊社は北海道電力の特定小売料金（従量電灯など）よりもおトクな水準

で電気をお届けできるよう努めてまいりますので、引き続きご愛顧くださいますよう

お願い申し上げます。 

 

１．新しい料金単価   

弊社の新単価は、ほくでんの特定小売料金（従量電灯など）と比べて、引き続き

３％おトクな料金単価となっております。 

（消費税等相当額込み） 弊社新単価 (参考)ほくでん 

特定小売料金 

基本料金（円/月）※10アンペアあたり 362.78 374.00 

電力量料金 

（円/kWh） 

0～120kWh 34.37 35.44 

121～280kWh 40.47 41.73 

281kWh以上 44.08 45.45 

   ・電力量料金には燃料費等調整単価、再生可能エネルギー発電促進賦課金なら

びに国による電気・ガス激変緩和対策による値引き影響額を含みません。 

なお、2023年 7月分の燃料費等調整単価は、決まり次第ホームページでお知

らせいたします。 

・上記の料金単価は、「コクリエでんき B」、「JOG でんき B」の場合となります。

お客さまの料金プランによっては単価が異なる場合がありますので、順次、

弊社からお届けするダイレクトメールでお知らせいたします。 

   ・あわせて、変更内容の詳細については、ホームページに掲載している電気標

準約款ならびに需給契約要綱をご確認ください。 

 

２．変更日 

  2023年 6月 1日（木） 

   ※2023年 7月分（2023年 8月ご請求）の電気料金から適用となります。 

 

 



 

【よくいただくご質問】 

 Ｑ：電気料金の見直しにより、毎月の支払額にはどれくらい影響がありますか。 

 Ａ：弊社で電気をご利用いただいているお客さまの平均（30A・150kWh/月）だと、月

500円程度（※）のご負担をお願いすることとなります。 

   （※2023年 4月分燃料費調整額を含めた比較） 

 

 Ｑ：なぜ、これほどの値上げになるんですか。 

 Ａ：世界的な燃料価格の高騰や円安の進行による電源調達環境の著しい悪化などを

踏まえて、値上げをお願いしております。 

   今後、燃料価格の下落や円高傾向などとなった場合には、燃料費調整制度によ

って電気料金の値下げを行います。 

 

 Ｑ：電気料金の見直し後も、国による電気・ガス激変緩和対策による値引きは継続

されますか。 

 Ａ：2023年 9月分までは 1kWhあたり 7円、2023年 10月分は同 3.5円が値引きにな

ります。11 月分以降の取扱いは未定となっていますので、決まり次第、ホーム

ページ等でお知らせします。 

 

以 上 


